
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 8 del Reg. OGGETTO: “Città che legge”  2020-2021. Richiesta qualifica  al Centro per il 
libro e la lettura.

Data 31/01/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/01/2020

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

L'anno 2020 il giorno 31 del  mese di  GENNAIO alle ore 12:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 7 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  31/01/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Cursi è da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi tesi a 
valorizzare, difendere e incrementare il patrimonio culturale della sua comunità;

Considerato che:
 il Centro per il Libro e la Lettura del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, 

d’intesa  con  ANCI,  ha  pubblicato  un  Avviso  con  cui  intende  promuovere  e  valorizzare,  con 
l’attribuzione  della  qualifica  di  “Città  che  legge”,  l’Amministrazione  Comunale  che  svolge  e  si 
impegna  a  svolgere  con  continuità  politiche  pubbliche  di  promozione  della  lettura  sul  proprio 
territorio, essendo la lettura un valore riconosciuto da cui dipende la crescita intellettuale, sociale ed 
economica di una comunità,

 Attraverso la qualifica di “Città che legge” 2020-2021 il Centro per il Libro e la Lettura intende 
riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale delle comunità urbane attraverso la diffusione della 
lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare positivamente la qualità della 
vita individuale e collettiva;

 Possono richiedere la qualifica di “Città che legge” 2020-2021 le Amministrazioni Comunali che 
siano  in  possesso  dei  seguenti  requisiti  menzionati  dall’Avviso  Pubblico  di  riferimento,  e  in 
particolare:

 la presenza di una o più biblioteche di pubblica lettura regolarmente aperte/e funzionante/i;

 la presenza di una o più librerie / punti vendita di libri sul territorio;

 la  partecipazione  dell’Amministrazione  comunale  e/o  di  scuole 
/biblioteche/librerie/associazioni gravanti sul territorio comunale ad uno dei progetti nazionali 
del Centro per il libro e la lettura (Libriamoci e Maggio dei libri);

 l’esistenza di un festival, una rassegna o una fiera attinenti al libro, alla lettura e/o all’editoria, 
nonché  l’esistenza di iniziative congiunte di promozione della lettura  tra biblioteche, scuole, 
librerie, associazioni;

Rilevato che:

– per ottenere la qualifica di “Città che legge” 2020-2021 i Comuni dovranno fare domanda al Centro 
per il Libro e la Lettura, a firma del Sindaco o di un suo delegato, impegnandosi a promuovere la lettura con  
continuità anche attraverso la stipula di un Patto Locale per la Lettura che preveda una stabile collaborazione 
tra enti pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise di promozione 
della lettura;

– l’eventuale attribuzione della qualifica di “Città che legge” 2020-2021 e l’inserimento nel relativo 
elenco –suddiviso in cinque sezioni-  consentirà alle Amministrazioni Comunali di partecipare ai bandi che il 
Centro per il Libro e la Lettura pubblicherà per attribuire finanziamenti e incentivi che premino i progetti più 
meritevoli in base alle cinque sezioni;

Atteso che l’Avviso di candidatura all’acquisizione della qualifica di “Città che legge” è rivolto ai Comuni, i 
quali dovranno inoltrare specifica richiesta al Centro per il Libro e la Lettura entro il 06/02/2020 ;

Evidenziato l’indiscutibile valore del suddetto Avviso, volto a sostenere opportune iniziative di promozione 

(Proposta n. 7 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  31/01/2020



della lettura finalizzate alla crescita socio-culturale delle comunità urbane;

Ritenuto che:
 L’Amministrazione Comunale intende continuare a promuovere e realizzare sul territorio interventi e 

iniziative volti a sensibilizzare alla buona pratica della lettura e a favorire l’avvicinamento al libro, 
che riescano a coinvolgere le diverse istituzioni e associazioni locali, nonché la comunità tutta;

 il  territorio  del  Comune  di  Cursi  dispone  di  enormi  potenzialità  in  campo  culturale  e  che 
l’Amministrazione  Comunale,  in  virtù  anche  di  specifiche  progettualità  e  azioni  promosse  negli 
ultimi anni, dispone di tutti i requisiti previsti dall’art. 2 del suddetto Avviso;

Visto il  parere espresso ai sensi di legge,

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Candidare il Comune di Cursi alla acquisizione della qualifica di “Città che legge”  2020-2021 secondo le 
disposizioni di cui all’Avviso promosso dal Centro per il Libro e la Lettura del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, d’intesa con ANCI.

Approvare la domanda di partecipazione alla procedura di  cui all’Avviso pubblico del progetto “Città che 
legge”  2020-2021, compilata secondo l’apposito formulario predisposto dal Centro per il Libro e la Lettura 
e contenente la descrizione dei requisiti previsti nell’art. 2 dell’Avviso, il cui testo è agli atti del Settore 
Affari Generali del Comune di Cursi. 

Trasmettere  al   Centro  per  il  Libro  e  la  Lettura,  all’indirizzo  mbac-c-ll@mailcert.beniculturali.it  la 
presente delibera unitamente alla domanda di partecipazione a firma del Sindaco.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 7 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  31/01/2020

mailto:mbac-c-ll@mailcert.beniculturali.it


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/01/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 7 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  8 del  31/01/2020


	Assente

